

ANEXO A – TERMO DE REFERÊNCIA

PREÇOS MÁXIMOS ADMITIDOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ABACAXI IN NATURA EXTRA - PRIMEIRA QUALIDADE. APRESENTANDO GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, PESANDO APROXIMADAMENTE DE 1KG A 1,5 KG (UM QUILO E MEIO) CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	UND	1020	R\$ 6,13	R\$ 6.252,60
2	ALFACE CRESPA IN NATURA EXTRA - FOLHAS LIMPAS, FRESCA, EXTRA, BRILHANTES, FIRME E INTACTA, INSENTA DE ENFERMIDADE E SEM PICADAS DE INSETOS. NÃO POERÁ APRESENTAR FOLHAS MURCHAS, DESPENCANDO E DESCOLORIDAS. LIVR E DE RESÍDUOS	UND	420	R\$ 2,80	R\$ 1.176,00
3	ALHO IN NATURA N°6 EXTRA - BULBO INTEIRO, NACIONAL PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME E INTACTO SEM LESÕES, DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, INSENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS	KG	120	R\$ 20,01	R\$ 2.401,20
4	BATATA INGLESA IN NATURA EXTRA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECANICA (RACHADURAS E CORTES), TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAUDA	KG	960	R\$ 5,50	R\$ 5.280,00
5	BATATA DOCE IN NATURA EXTRA - ROSADA, APRESENTANDO BOA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES), TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDA.	KG	960	R\$ 4,01	R\$ 3.849,60
6	BANANA PRATA IN NATURA EXTRA - VERDOSA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. COM POLPA FIRME E INTACTA DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	900	R\$ 6,03	R\$ 5.427,00
7	BANANA COMPRIDA IN NATURA EXTRA - VERDOSA EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS A MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	210	R\$ 6,16	R\$ 1.293,60
8	BETERRABA IN NATURA EXTRA - DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, TENRAS SELECIONADAS.	KG	144	R\$ 6,43	R\$ 925,92
9	CARÁ SÃO TOMÉ IN NATURA EXTRA -DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	840	R\$ 6,43	R\$ 5.401,20
10	CEBOLA SECA IN NATURA EXTRA- TIPO BRANCA, PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, GRAÚDA, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	KG	1020	R\$ 4,70	R\$ 4.794,00
11	CEBOLINHA IN NATURA EXTRA - FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO	UND	240	R\$ 2,03	R\$ 487,20

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA NORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. MOLHOS PEQUENOS				
12	CENOURA IN NATURA EXTRA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA, FIRME, SEM LESÕES DE ORÍGEN FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURA E CORTE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME	KG	840	R\$ 6,61	R\$ 5.552,40
13	COCO SECO - SEM CASCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE. NÃO APRESENTANDO INÍCIO DE GERMINAÇÃO OU DETERIORAÇÃO	UND	360	R\$ 4,68	R\$ 1.684,80
14	COENTRO IN NATURA EXTRA - COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA FIRME, INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EXTRA, MOLHOS PEQUENOS	UND	960	R\$ 2,20	R\$ 2.112,00
15	CHUCHU IN NATURA EXTRA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	UND	360	R\$ 1,56	R\$ 561,60
16	GOIABA IN NATURA EXTRA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, SELECIONADA, VERDOSA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	360	R\$ 5,24	R\$ 1.886,40
17	JERIMUM - CABLOCO - PRIMEIRA QUALIDADE, COR ALARANJADA, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTO DE ENFERMIDADES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	480	R\$ 4,68	R\$ 2.246,40
18	LARANJA PÊRA IN NATURA EXTRA - FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	KG	1020	R\$ 3,06	R\$ 3.121,20
19	MACAXEIRA - RAÍSES, TUBERCULOS E RIZOMAS PRÓPRIOS PARA O CONSUMO DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIES VEGETAIS E GENUÍNOS, SÃO, SEREM DE COLHEITA RECENTE, SER SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR LESÕES DE ORÍGEN FÍSICA OU MECÂNICAS E LIVRES DE ENFERMIDADES. DEVEM SER DESCASCADAS E CORTADAS EM ROLETES E CONGELADAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPORT, ATÓXICA (POLIETILENO) E LACRADAS ATRAVÉS DE SISTEMA A VÁCUO, ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃOVIGENTE.	KG	360	R\$ 3,71	R\$ 1.335,60
20	MAÇÃ IN NATURA EXTRA - VERMELHA, NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTAÇÃO TAMANHO, COR E CONFORMIDADE UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	120	R\$ 8,35	R\$ 1.002,00
21	MAMÃO IN NATURA EXTRA - DE ÓTIMA QUALIDADE, MEIO VERDE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E CLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDOS E VERDOSOS,	KG	600	R\$ 4,08	R\$ 2.448,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECANICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXA E MADEIRA.				
22	MELANCIA IN NATURA EXTRA - REDONDA, GRAUDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA	KG	480	R\$ 3,30	R\$ 1.584,00
23	MELÃO IN NATURA EXTRA - TIPO ESPANHOL. FRUTOS FRESCOS, COM GRAU MAXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS E VARIEDADES, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QU LHES PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, TRANSPORT E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. OS FRUTOS NÃO DEVEM APRESENTAR DANIFICAÇÕES POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECANICA, ESTAREM ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CAIXA DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE PARA GARANTIR A QUALIDADE DO PRODUTO	KG	744	R\$ 4,11	R\$ 3.057,84
24	MILHO VERDE IN NATURA EXTRA - SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS. ESTÁGIO DE MATURAÇÃO COM UMIDADE VARIANDO DE 70 A 80%, GRÃOS DENTADOS AMARELOS UNIFORMES, ESPIGAS LONGAS E CILÍNDRICAS (ESPIGAS MAIORES QUE 15 CM DE COPRIMENTO E 03 CM DE DIÂMETRO), SABUGO FINO E CLARO, BOA GRANAÇÃO, PERICARPO DELICADO E BOM ESPALHAMENTO(ESPIGAS BEM EMPALHADAS DE COLORAÇÃO VERDE INTENSA). NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITARIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO.	UND	1800	R\$ 2,05	R\$ 3.690,00
25	PÊRA IN NATURA EXTRA - VERDE, NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMIDADE UNIFORME, DEVENDO SE BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	36	R\$ 11,50	R\$ 414,00
26	PEPINO IN NATURA EXTRA - LISO, FIRME, SEM RUGAS, BEM FORMADO, NA COR VERDE, TAMANHO ENTRE 12 E 15 CM DE COMPRIMENTO E 4 CM DE DIÂMETRO APROXIMADAMENTE. NÃO PODERÃO SE APRESENTAR AMOLECIDOS, BROCADOS, COM MANCHAS AMARELAS NA PARTE SUPERIOR.	KG	300	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
27	PIMENTÃO IN NATURA EXTRA - VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. EXTRA GRAÚDO E VERDOSO.	UND	300	R\$ 0,66	R\$ 198,00
28	REPOLHO BRANCO IN NATURA EXTRA - BRANCO, FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, DE ÓTIMA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURA OU CORTES. ACONDICIONADO EM GÁLEAS DE PLÁSTICO PRÓPRIAS PARA O PRODUTO.	KG	480	R\$ 3,88	R\$ 1.862,40
29	TOMATE IN NATURA EXTRA - SALADA, BOA QUALIDADE, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADE,	KG	840	R\$ 3,97	R\$ 3.334,80



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES. EXTRA, GRAÚDO, VERDOSO.				
30	UVA ITÁLIA/RUBI NACIONAL - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	24	R\$ 9,51	R\$ 228,24
31	OVO DE GALINHA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, MÉDIO, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. BANDEJA COM 30 UNIDADES RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	BDJ	1440	R\$ 24,05	R\$ 34.632,00
32	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO - RESFRIADO, EM FATIAS, COM CERCA DE 170 GRAMAS CADA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	360	R\$ 21,73	R\$ 7.822,80
33	AMPLA COCORRÊNCIA - FRANGO INTEIRO SEMIPROCESSADO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PEÇA, RESFRIADO, SEM PÉS, SEM CABEÇA, SEM MIÚDOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ENTRE 1,2 A 1,8 KG A PEÇA, E ACONDICIONADO TAMBÉM EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4050	R\$ 26,14	R\$ 105.867,00
34	COTA RESERVADA - FRANGO INTEIRO SEMIPROCESSADO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PEÇA, RESFRIADO, SEM PÉS, SEM CABEÇA, SEM MIÚDOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ENTRE 1,2 A 1,8 KG A PEÇA, E ACONDICIONADO TAMBÉM EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1350	R\$ 26,14	R\$ 35.289,00